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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современный этап развития

крымского общества характеризуется возвратом к истокам, культурному

достоянию народов, населяющих полуостров. Сохранение исторического

наследия коренного народа Крыма – крымских татар – является важной

задачей нынешнего поколения. Принципиальное значение при этом имеет

изучение опыта культурного наследия предыдущих эпох, поскольку

установление духовной связи между поколениями, понимание оставленных

великими предками посланий позволяет обозначить причинно-следственные

связи в истории народа и перспективы его развития.

Особый интерес для нашего исследования представляет период

Пробуждения в Таврической губернии, когда активно шли процессы

реформирования просвещения, открывались различные учебные заведения,

развивалась литература, зарождалась национальная журналистика. Крымская

этническая пресса стала заметным явлением не только Крыма, но и всего

тюрко-мусульманского мира конца XIX – начала XX в., а литературные

процессы, происходившие здесь, повлияли на развитие литератур многих

тюркских народов данного периода.

Как правило, каждый народ имеет своих героев и духовных учителей.

Их мысли, посылы отражены в художественных и публицистических текстах,

поэтическом творчестве, духовных воззваниях, газетах, журналах,

театральных постановках и критических заметках о них. Для

крымскотатарского народа такой личностью является Исмаил Гаспринский

(1851–1914) – просветитель, реформатор образования, издатель, писатель,

публицист, который был признан одной из ключевых фигур в истории

интеллектуальной мысли тюрко-мусульманского мира конца XIX – начала

XX в.

Обращение к творчеству данного общественного деятеля продиктовано

необходимостью комплексного изучения его литературного и
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публицистического наследия, имеющего историческое значение для

исследований, посвященных духовной жизни крымских татар и других

тюркских народов, эволюции национальной культуры Крыма, в частности

развитию крымскотатарской литературы на рубеже XIX–XX вв.,

становлению крымскотатарской национальной журналистики. В данном

контексте важно обратиться к творчеству И. Гаспринского и проследить

взаимосвязь его литературных и публицистических произведений, что

позволит составить целостное представление о его богатом творческом

наследии, являющемся крупнейшим достоянием крымскотатарского народа и

общетюркского культурного пространства.

Степень изученности темы. Специфика творчества И. Гаспринского

состоит в том, что оно включает в себя литературный и публицистический

пласты, представленные многочисленными произведениями обоих

направлений. В различные годы творческое наследие просветителя вызывало

большой интерес исследователей и становилось объектом научных

изысканий ученых разных стран. Несмотря на достаточную степень

изученности многогранной личности И. Гаспринского, его просветительской,

педагогической деятельности, издательского дела, публицистическое

наследие общественного деятеля во взаимосвязи с его художественным

творчеством не рассмотрено.

В исследованиях творчества И. Гаспринского можно выделить

несколько направлений: анализ издательской, педагогической, литературной,

просветительской деятельности.

В работах крымских ученых И. А. Керимова [Керимов, 1999],

Н. В. Яблоновской [Яблоновская, 2006], Г. З. Юксель [Юксель, 2003],

И. А. Богданович [Богданович, 2002] в той или иной степени рассматривается

издательская деятельность И. Гаспринского. В исследованиях

И. А. Керимова раскрывается его работа в качестве редактора и дается анализ

отдельных литературных произведений. В трудах ученого также

затрагиваются вопросы функционирования крымскотатарской
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периодической печати довоенного периода, анализируется издаваемая

И. Гаспринским газета «Терджиман». В исследовании Н. В. Яблоновской

внимание личности И. Гаспринского уделено в общем контексте развития

этнической прессы Крыма.

В трудах ученых из Казани и Екатеринбурга В. З. Гарифуллина

[Гарифуллин, 1998], Р. Л. Исхакова [Исхаков, 2009], Л. И. Гимадеевой

[Гимадеева, 2000], Б. К. Миннуллина [Миннуллин, 2021] дается историко-

лингвистический, жанрово-стилистический анализ печатных текстов

тюркоязычных газет, в том числе затрагиваются публикации «Терджимана»,

а также рассматривается роль личности И. Гаспринского в зарождении

тюркской печати в России в XX в.

Следует отметить, что, несмотря на значимость для нашей работы

полученных данной группой ученых результатов, системный анализ

публицистических текстов в комплексе с литературными произведениями

И. Гаспринского остался за рамками их исследований.

Другая группа ученых (В. Ю. Ганкевич [Ганкевич, 1995],

Э. Э. Абибуллаева [Абибуллаева, 2011], Э. А. Аблаев [Аблаев, 1991]) в своих

трудах акцентирует внимание на педагогической деятельности

И. Гаспринского. Реформированию этноконфессиональных учебных

заведений мусульман в Таврической губернии в конце XIX – начале XX в. и

участию в этом процессе И. Гаспринского посвящена работа

В. Ю. Ганкевича. Дидактическая система И. Гаспринского всесторонне

изучена Э. Э. Абибуллаевой, его реформаторские идеи в образовании

рассмотрены в трудах Э. А. Аблаева. Данные исследователи особое внимание

уделили анализу педагогических воззрений И. Гаспринского, не

останавливаясь подробно на характеристике его личности как писателя и

публициста.

В работах третьей группы авторов (Ю. Б. Османов [Османов, 2001],

Н. Е. Тихонова [Тихонова, 2019]) акцентировано внимание на анализе

просветительских идей, общественно-политических взглядов и
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представлений И. Гаспринского. В трудах Ю. Б. Османова раскрыты

евразийские идеи в концепции И. Гаспринского, а также геополитические

аспекты его просветительства. Особую роль автор отводит специфике

славяно-восточных отношений и их пониманию великим просветителем. В

исследованиях Н. Е. Тихоновой дана оценка газеты «Терджиман» в

российском этнокультурном и политическом дискурсе в конце XIX – начале

XX в. Однако и в этом случае, признавая ценность данных работ, важно

подчеркнуть, что они охватывают лишь одно направление, оставляя за

рамками исследования системный анализ собственно литературных и

публицистических произведений автора.

Необходимо отметить, что постоянный научный интерес к фигуре

И. Гаспринского проявляется как отечественными, так и зарубежными

учеными-исследователями из Турции, Азербайджана, Узбекистана и других

тюркских республик, США, Италии, Индии (Х. Кырымлы [Кырымлы, 2001],

М. Улькюсал [Улькюсал, 1978], М. Сарай [Сарай, 1987], А. Тахирли

[Тахирли, 2011], З. Абдирашитов [Абдирашитов, 2011], А. Феррари

[Феррари, 2018], Н. Ахмад Шах [Ахмад Шах, 2011]). Отдельно следует

обозначить подготовленное турецким ученым Я. Акпынаром [Акпынар,

2014] трехтомное издание, посвященное жизни и деятельности просветителя.

Ценность данной работы состоит в том, что в ней размещены тексты

И. Гаспринского, публиковавшиеся в тюркоязычной части «Терджимана»,

которые транслитерированы ученым с арабской графики на латинскую.

Однако в силу языковых и графических различий данные тексты

И. Гаспринского малодоступны русскоязычным исследователям его

наследия.

Из исследований последнего времени можно выделить работу

азербайджанского ученого А. Тахирли (на азербайджанском языке), в

которой в общем контексте анализа творчества И. Гаспринского уделено

внимание и его публицистике как части творческого наследия. Также к этому

ряду исследований относится труд узбекского ученого З. Ш. Абдирашитова
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(на узбекском языке), в котором дана аннотированная библиография

туркестанских материалов газеты «Терджиман» (1888–1917 гг.). Следует

отметить и труд итальянского ученого А. Феррари (на итальянском языке),

уделившего значительное внимание личности И. Гаспринского, сыгравшего

значимую роль в процессах модернизации, происходивших в российском

мусульманском сообществе в конце XIX – начале XX в. Индийский ученый

Н. Ахмад Шах в своих исследованиях (на английском языке) подробно

рассматривает возникновение и развитие джадидистского движения в России

и дает оценку фигуре И. Гаспринского в нем. Однако и в данных работах не

уделяется внимание литературному и публицистическому творчеству

просветителя.

Необходимо подчеркнуть, что в научных кругах существуют

различные подходы к вопросу определения языка газеты «Терджиман», на

котором писал И. Гаспринский. Н. Е. Тихонова считает, что он является

отуреченным османским языком со значительным кыпчакским элементом

[Тихонова, 2019]. Л. И. Гимадеева утверждает, что язык «Терджимана»

представляет собой синтез огузских и кыпчакских языков и продолжает

традиции тюркского литературного письменного языка [Гимадеева, 2000],

Б. К. Миннуллин отмечает, что язык «Терджимана» – это упрощенный

вариант османо-турецкого языка с преобладанием персидской и арабской

лексики [Миннуллин, 2021].

Поскольку среди исследователей не существует единого мнения по


[…]


и принесет больному вред, он отвечает за это» [Медики и медицина.

Терджиман. 1901. №40].
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Обращение И. Гаспринского к бытовым вопросам свидетельствует о

том, что публицист не оставался равнодушным к проблемам народа. Осуждая

человеческую глупость и пороки людей, автор в газетных публикациях

данного типа показывает свое отношение к ним, иллюстрируя свои доводы

примерами из жизни. В заметке «Мерзость» публицист эмоционален и

категоричен в своих высказываниях: «Вот муж, промотавший большое

состояние жены, ввергает ее с детьми в величайшее несчастье, собираясь

развестись и жениться на ее же родной сестре! Вот сестра, недавно

овдовевшая после богатого мужа, стремится занять ложе своей родной

сестры, выбросив ее, разоренную, униженную на улицу! Бывали между нами

подлости, но подобной циничной мерзости еще не было! Тут же не чужой, а

сестра разрушает дом родной сестры, а муж оскверняет собственный очаг, не

щадя ни жену, ни детей. Если все это так, то долой подобных членов

общества. Признавая их своими членами, общество осквернит само себя.

Пусть совершают гадости, если не одумаются, но вне общества!» [Мерзость.

Терджиман. 1902. №40].

В критических заметках, опубликованных в разных номерах

«Терджимана» за 1902 г., И. Гаспринский также рассматривает бытовые

случаи, вызывавшие споры в обществе. Касаются они в основном выяснения

отношений между прихожанами мечети n-ной деревни, разногласий в

торговых вопросах жителей n-ного села, бытовых споров и т. п. По жанру

данные публикации можно отнести к реплике, поскольку они при своих

малых формах имеют смысловую законченность. В них автор дает свои

рекомендации, как лучше поступить в той или иной бытовой ситуации: отцу,

выдающему дочь замуж, молодым девушкам, как достойно вести себя в

обществе, и т. п.

Таким образом, проблематика газетных выступлений И. Гаспринского

свидетельствует о том, что автор стремился выявлять актуальные вопросы

современного общества, явления окружающей действительности и доносить

до читателей свою позицию. Осмысливая проблемы своей эпохи, автор в
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публицистических текстах передает различные аспекты общественной жизни

в самых разнообразных ее проявлениях [Шукурджиева, 2017].

Следовательно, опыт и знания, которые легли в основу многих медиатекстов

И. Гаспринского, представляют собой богатый исторический материал,

содержащий ценные сведения о жизни конца XIX – начала XX в.

2.4. Художественная литература и литературная критика автора

в газете «Терджиман»

Включение художественной литературы в сферу информационного

внимания является важным фактором в сфере духовного развития общества,

когда журналистика с литературой совместными усилиями ведут активную

просветительскую работу. Газеты являются той площадкой, где писатели

могут публиковать свои произведения, а редакции газет тем самым

повышают художественно-публицистический уровень своих изданий. Кроме

того, художественные тексты, включенные в структуру изданий, дают

возможность читателям точнее воспринимать их идейно-тематическую

концепцию. Таким образом, просветительская миссия прессы и литературы

имеет огромное значение для всестороннего осмысления процесса развития

общества, реализации его духовно-нравственных потребностей.

Слово является главным строительным материалом и литературы, и

журналистики как духовной сферы деятельности человека. Посредством

обмена словом осуществляется коммуникация как базовая потребность

каждого индивидуума. Литературовед Б. В. Томашевский отмечает в своих

трудах: «Слово играет роль средства передачи сообщений, то есть имеет

коммуникативную функцию» [Томашевский, 1999, с. 9].

Художественные тексты можно считать показателем качества

периодического издания, тем отличительным фактором, который выделяет ту

или иную газету или журнал среди других. Когда художественное слово

выходит на передний план, ставится в приоритет каким-либо средством
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массовой информации, это означает, что литературная составляющая

журналистской работы в данном СМИ признается важнейшей. Конечный

результат подобной публицистической деятельности, как правило,

представляет собой качественный продукт, особенно востребованный

наиболее думающей частью читательской аудитории.

Слово является одним из факторов, объединяющих литературу и

публицистику, поэтому их можно вполне справедливо считать родственными

явлениями, имеющими семантическую близость, позволяющую в некоторой

степени поставить оба понятия в один синонимичный ряд. Эта взаимосвязь

имеет в первую очередь исторические предпосылки. Как известно, многие

выдающиеся писатели, поэты отечественного и мирового уровня свою

творческую деятельность начинали с публицистики. Например, один из

основоположников английского романа, писатель, публицист Даниель Дефо

прежде, чем стать признанным писателем, многие годы оттачивал свое перо в

качестве публициста в английских изданиях, а с 1704 г. в Лондоне издавал

газету «Обозрение».

Знаменитый русский поэт Николай Некрасов также начинал свой

творческий путь как редактор, публицист. Журнал «Современник» именно в

период его руководства стал передовым и одним из самых востребованных

изданий отечественной журналистики середины XIX в. «Современник»

позволил раскрыть талант таких писателей, как Иван Гончаров, Иван

Тургенев, Александр Герцен, Федор Достоевский, Михаил Салтыков-

Щедрин. Сам Некрасов был не только редактором журнала, но и одним из

его постоянных авторов. На страницах «Современника» выходили его стихи,

проза, литературная критика, публицистические статьи [Есин, 2002].

Заметным представителем этой плеяды творческой интеллигенции

конца XIX – начала XX в., в котором гармонично сочетался талант писателя

и публициста, является и И. Гаспринский. Ярким подтверждением тому

служат созданные им романы, повести, рассказы и, безусловно, главное

детище его жизни – газета «Терджиман». Газета, широко отражавшая на
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своих страницах многие актуальные вопросы современности, большое

значение придавала также освещению литературных тем. Формы подачи

материалов данной категории публикаций в «Терджимане» условно можно

разделить на несколько типов. Рассмотрим способы представления

аудитории газеты вопросов, отражающих литературную тематику.
