Отзыв

на автореферат диссертации Шукурджиевой Зельфиры Шевкетовны «Литературный и публицистический дискурсы в творчестве Исмаила Гаспринского», представленной на соискании ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 – Русская литература и литература народов Российской Федерации, 5.9.9 – Медиакоммуникация и журналистика

Представленная к защите диссертация З.Ш. Шукурджиевой посвящена творчеству известного просветителя и писателя Исмаила Гаспринского. В фокусе внимания диссертанта – литературная и публицистическая деятельность крымскотатарского писателя, установление связи литературы и журналистики в его творчестве. Во Введении автор обобщает достаточно богатый научный материал (автор изучила работы А.Тахирли, А.Феррари, Ю.Б. Османова, В.З. Гарифуллина, Р.Л. Исхакова, Б.К. Миннуллина и др.), который сложился в отечественном и зарубежном литературоведении, с целью подчеркнуть новизну и актуальность работы, выделить малоизученный аспект диссертации. З.Ш. Шукурджиева совершенно справедливо говорит о том, что именно вопрос взаимодействия литературного творчества с публицистическим дискурсом наследия И.Гаспринского является тем новым аспектом, который обогащает представление о многогранности личности просветителя, а также способствует выявлению идейно-психологического потенциала его художественного наследия.

Структура работы продумана и логична. Первая глава посвящена обзору и систематизации литературоведческих исследований, в которых дается оценка деятельности И.Гаспринского. Особое место в главе отводится истории первой тюркоязычной газеты «Терджиман» и осмыслению роли Гаспринского в создании единого общетюркского литературного языка. Как отмечается в автореферате: «за основу такого языка он [Гаспринский] предлагал взять язык газеты «Терджиман», акцентируя внимание на том, что ее свободно читают и понимают во всех тюркоязычных регионах» (С.13).

Вторая глава связана с анализом литературных и публицистических произведений разных жанров и художественных форм. В диссертации подчеркивается просветительский аспект романских произведений Гаспринского. В частности, З.Ш. Шукурджиева устанавливает связь художественной целостности произведений Гаспринского со сложными историческими и социальными процессами современной ему эпохи. Также во второй главе личность Гаспринского рассматривается через призму литературной критики и достижений ученого в области литературоведения. Данный аспект исследования, несомненно, подчеркивает новаторский характер научной работы.

Наконец, в третьей главе выявляются художественные особенности, в частности, ставится вопрос о жанровой идентичности и своеобразии композиции и стиля произведений Гаспринского. Устанавливается, что «ведущими жанрами литературного творчества являются роман и рассказ, публицистики – статья, путевой очерк, эссе» (С.17). Интересным и самостоятельным выводом автора является утверждение, что **жанр путевого очерка** синтезирует в себе

литературную поэтику с журналистикой: такая разновидность очерка находится на границе разных дискурсов и художественных форм. Полагаю, что данное положение в диссертации наиболее ярко подчеркивает новизну исследовательской концепции, является своего рода открытием в области изучения наследия И.Гаспринского.

В заключении делаются выводы по всей работе. Перспективным и самостоятельным нам видится вывод о том, что дальнейшее развитие темы связано «...с привлечением к анализу незаконченных литературных произведений писателя, а также текстов «Герджемана» авторства И.Гаспринского, требующих транслитерации и перевода на русский язык» (С.20).

Вместе с тем выделим некоторые стороны в работе диссертанта, которые, на наш взгляд, ведут к дискуссии.

1. Мы полагаем, что название некоторых глав и параграфов в работе носят *неоправданно широкий и в целом «размытый» характер*. Так, в название третьей главы «Жанровое, лингвостилистическое, структурно-композиционное своеобразие произведений И. Гаспринского» вошли понятия и категории, каждая из которых требует самостоятельного раздела в силу сложности их содержания и теоретической насыщенности и неоднозначности определений, а также в связи с множественностью литературоведческих подходов к каждому из них, особенно в отношении проблемы литературного жанра. Более того, диссертант включает и даже «смешивает» в название третьей главы понятия лингвистики и литературоведения, что видится некорректным. В положениях, выносимых на защиту, З.Ш. Шукурджиева также пишет: «язык и стиль текстов И. Гаспринского, отличающихся широким использованием лингвостилистических приемов, лексических, морфологических, синтаксических, текстовых языковых средств, позволяют автору живо, ярко, образно передавать мысли и чувства в художественных и публицистических произведениях» (С.11). Возникает вопрос: в какой мере языковые средства могут выполнять эстетическую функцию в произведениях И.Гаспринского? И как названный «чисто» лингвистический подход коррелирует с концепцией М.М. Бахтина о диалогических отношениях (автор ссылается на исследования М.М. Бахтина), которые, как правило, возникают между разными текстами внутри одного текста, но не частями слова, предложения, морфологическими единицами высказываний?

2. Не верным является использование в диссертации понятия *жанровой градации* литературных и публицистических произведений И.Гаспринского (параграф 1 третьей главы). Градация как выразительное средство предполагает возрастание, возвышение, усиление смысла сказанного. Насколько данный стилистический прием может описать возрастание, а соответственно, превосходство одного жанра над другим? Думаю, что правильнее к понятию «жанровое разнообразие», к которому также прибегает сама диссертант в ходе своего исследования.

3. Во второй и третьей главах автореферата диссертации анализ художественных произведений и публицистических работ И.Гаспринского нам видится слишком обзорным, широким, основанным главным образом на

раскрытии идейно-содержательной стороны произведений, общечеловеческих ценностей и просветительских идей. Вместе с тем «второй» план литературоведческого анализа, о котором также пишет З.Ш. Шукурджиева – проблема художественной формы, архитектоники и композиции, структуры романов и рассказов И.Гаспринского, их связи с восточной поэтикой, в том числе с поэтикой тюркских литератур, наконец, своеобразие их художественного языка, на наш взгляд, остается лишь потенциалом данной работы, не входит в суть ее научной концепции.

Однако высказанные замечания несколько не снижают впечатление о проделанной научной работе. Автореферат в полной мере раскрывает содержание диссертации, опубликованные работы полностью отвечают теме исследования. На основе автореферата можно заключить, что диссертация Шукурджиевой Зельфиры Шевкетовны на тему «Литературный и публицистический дискурсы в творчестве Исмаила Гаспринского» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1 – Русская литература и литературы народов Российской Федерации, 5.9.9 – Медиакоммуникация и журналистика.

Хабибуллина Алсу Зарифовна,
доктор филологических наук,
(специальность 5.9.3 – Теория литературы),
доцент, доцент кафедры русской литературы и методики ее преподавания
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»
(420008, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, д.18, корп.1),
раб. тел.: 7 (843) 292-91-39
моб. тел.: 89050266475
адрес электронный почты: Alsu_Zarifovna@mail.ru

Против включения персональных данных, включенных в отзыве, в документы, связанные с защитой кандидатской диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

3 июня 2024 года